
AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 164/2020 - UASG 926119

Objeto: Aquisição do Equipamento CRIOSTATO DE CHÃO, em Sistema de Registro de 
Preços para atender as demandas da Secretaria de Estado de Saúde/DF, conforme 
especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo nº 00060-
00409566/2018-17. Total de 01 item (Ampla concorrência). Valor estimado R$ 
496.246,6602. Cadastro das Propostas: a partir de 17/06/2020. Abertura das Propostas: 
01/07/2020 às 9 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital 
encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – Setor de 
Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, 
Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

CERIZE HELENA SOUZA SALES
Pregoeira

AVISOS DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 206/2020- UASG 926119

Objeto: Aquisição de material médico hospitalar (AZUL DE TRIPAN e outros), em 
sistema de registro de preços, para atender a demanda da Secretaria de Saúde – DF, 
conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 
00060-00500561/2019-17. 04 itens (Exclusivos às ME/EPP’s). Valor Estimado: R$ 
141.939,6864 Cadastro das Propostas: a partir de 17/06/2020. Abertura das Propostas: 
29/06/2020 às 09 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital 
encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – Setor de 
Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, 
Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

PRISCILLA MOREIRA FALCÃO FIGUEIREDO
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 207/2020 - UASG 926119
Objeto: Aquisição de material médico hospitalar LUVA CIRÚRGICA ESPECIAL 
N° 6,5 ISENTA DE LÁTEX e outros, em sistema de registro de preços, para atender 
às necessidades da Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações e 
quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº 
00060.00091527/2020-73. Total de 04 itens (Ampla concorrência e cotas reservadas 
às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 521.913,00. Edital e Cadastro das Propostas: a 
partir de 17/06/2020. Abertura das Propostas: 29/06/2020 às 9 horas, horário de 
Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem 
ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – 
Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de Compras da 
SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 208/2020 - UASG 926119
OBJETO: Aquisição de insumos para sequenciador (ABI 3500 Genetic Analyzer), para 
atender às necessidades da Secretaria de Estado de Saúde/DF, conforme especificações e 
quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo: 00060.00357103/2019-43. Total 
de 14 itens (Ampla concorrência). Valor Estimado: 916.034,9700. Cadastro das Propostas: 
a partir de 17/06/2020. Abertura das Propostas: 29/06/2020, às 9 horas, horário de 
Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, 
no site ou com ônus no endereço: SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – Parque Rural 
s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 
70770-200, Brasília/DF.

CERIZE HELENA SOUZA SALES
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 209/2020 - UASG 926119
Objeto: Aquisição regular do medicamento CICLOFOSFAMIDA COMPRIMIDO 
REVESTIDO DE LIBERACAO RETARDADA 50 MG e outros em sistema de registro 
de preços, para atender a demanda da Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações 
e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-00038087/2020-
26. Total de 02 itens (ampla concorrência). Valor Estimado: R$ 14.212,0872. Edital e 
Cadastro das Propostas: a partir de 17/06/2020. Abertura das Propostas: 29/06/2020 às 14 
horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se 
disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – Setor de Áreas 
Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de 
Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

PEDRO PAULO BRANDÃO DUTRA CURADO FLEURY
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 210/2020 - UASG 926119
Objeto: Aquisição de material médico hospitalar FIOS DE SUTURA, em sistema de 
registro de preços para atender a demanda da Secretaria de Saúde – DF, conforme 
especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-
00480649/2019-05. Total de 06 itens (Ampla concorrência e cotas reservadas às 
ME/EPP). Valor Estimado: R$ 99.528,7221. Edital e Cadastro das Propostas: a partir de 
17/06/2020. Abertura das Propostas: 29/06/2020 às 9 horas, horário de Brasília, no site

www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou 
com ônus no endereço: SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - 
Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 
70770-200, Brasília/DF.

PEDRO PAULO BRANDÃO DUTRA CURADO FLEURY
Pregoeiro

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 179/2020 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 
Federal, comunica a suspensão da licitação supracitada para avaliação e manifestação 
técnica da impugnação apresentada.

PRISCILLA MOREIRA FALCAO FIGUEIREDO

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA 
SAÚDE

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO DE CESSÃO DE USO

ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso nº 001/2019-FEPECS. CEDENTE: FUNDAÇÃO DE 
ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE e CESSIONÁRIA: BANCO DE 
BRASÍLIA S/A. PROCEDIMENTO: Inexigibilidade de Licitação, com base no caput do 
artigo 25 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. OBJETO: cessão de uso para o 
CESSIONÁRIO de área de 2m² (dois metros quadrados) da CEDENTE, localizado no hall 
de entrada do prédio da FEPECS ao lado do auditório, para a instalação de terminal de 
autoatendimento, de acordo com as cláusulas e condições deste Instrumento. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a contar da data de 04 de dezembro de 2019 até a data 
de 03 de dezembro de 2024. PROCESSO: 00041-00003251/2018-14. ASSINATURA: 
17/03/2020. ASSINAM: Pela CEDENTE: MARCOS DE SOUSA FERREIRA. Pela 
CESSIONÁRIA: DARIO OSWALDO GARCIA JÚNIOR.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 18/2016

Processo nº: 0080-010029/2015 - Partes: SEEDF X GLOBAL SEGURANÇA LTDA. 
Objeto: a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 18/2016 por mais 12 (doze) 
meses, com base no inciso II, art. 57, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e na 
Justificativa, ou até que seja finalizado novo certame licitatório, o que ocorrer primeiro. 
Unidade Orçamentária: 18903. Programas de Trabalho: 12.361.6221.2389.0001 e 
12.365.6221.2388.4380. Natureza da Despesa: 3.3.90.37. Fonte de Recursos: 103. Notas 
de Empenho: nº 2020NE02880, no valor de R$ 2.168.991,56 (dois milhões, cento e 
sessenta e oito mil, novecentos e noventa e um reais e cinquenta e seis centavos) e nº 
2020NE02881, no valor de R$ 2.790.647,11 (dois milhões, setecentos e noventa mil, 
seiscentos e quarenta e sete reais e onze centavos), emitidas em 10/06/2020. Evento: 
400091. Modalidade: Estimativo. Valor total do termo aditivo: R$ 23.493.025,32 (vinte e 
três milhões, quatrocentos e noventa e três mil, vinte e cinco reais e trinta e dois centavos). 
Vigência: a partir de 15/06/2020 a 14/06/2021, ou até que seja finalizado novo certame 
licitatório, o que ocorrer primeiro. Assinatura: 10/06/2020. Assinantes: Pela SEEDF: 
LEONARDO HENRIQUE CAMPOS GOUVEIA PINTO. Pela GLOBAL: PATROCÍNIO 
VALVERDE DE MORAIS NETO.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2020
Processo nº: 00080-00067982/2020-83 - Partes: SEEDF X ALAR CONSULTORIA EM 
GESTÃO EMPRESARIAL TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
PROFISSIONAL LTDA. Objeto: a retificação da vigência do Contrato nº 27/2020, que 
passa a ter a vigência de 6 (seis) meses, a partir da assinatura do contrato, de acordo com o 
art. 4º da Lei nº 13.979/2020. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a 
que se refere o presente Termo Aditivo. Vigência: na data da sua assinatura. Assinatura: 
09/06/2020. Assinantes: Pela SEEDF: TIAGO CORTINAZ DA SILVA, HELBER 
RICARDO VIEIRA, VERA LÚCIA RIBEIRO DE BARROS e ANDRÉ LÚCIO BENTO. 
Pela ALAR CONSULTORIA: GISELE MOTA RAMOS.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS Nº 
35/2020

Processo nº: 00080-00089683/2020-08 - Partes: SEEDF X COOPERATIVA DOS 
AGRICULTORES FAMILIARES ECOLÓGICOS DO CERRADO - REDE TERRA. 
Objeto: a aquisição exclusiva de gêneros alimentícios perecíveis (frutas e hortaliças), 
produzidos por Agricultores e Empreendedores de Base Familiar Rural Organizados em 
Grupo Formal, destinados ao preparo das refeições oferecidas aos alunos matriculados 
nas Unidades Escolares da Rede Pública de Ensino e das Entidades Filantrópicas 
Conveniadas do Distrito Federal, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE). Unidade Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho: 
12.361.6221.2964.0001. Natureza da Despesa: 3.3.90.30. Fonte de Recursos: 140018841. 
Nota de Empenho: nº 2020NE02766, no valor de R$ 106.322,73 (cento e seis mil, 
trezentos e vinte e dois reais e setenta e três centavos), emitida em 02/06/2020. Evento:

PÁGINA 51 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 112, QUARTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

16887476
Realce

16887476
Realce


